

Số: 14 /BC-UBND

Vinh Thanh, ngày 14 tháng 3 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Công tác phòng, chống tham nhũng Quý I năm 2022**

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP, ngày 22 tháng 3 năm 2021 của Thanh tra Chính phủ Quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng và Công văn số 199/TTr-VP ngày 24/02/2022 của Thanh tra tỉnh Thừa Thiên Huế về việc báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC, PCTN Quý I năm 2022. Ủy ban nhân dân xã báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng Quý I năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG:**

**1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của địa phương:**

*a) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng:*

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo Đài truyền thanh xã tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan thông qua hệ thống truyền thanh, băng rôn, pa nô áp phích; Đã sản xuất 7 chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật; 5 chuyên mục Cải cách hành chính; 2 chuyên mục về phòng chống tham nhũng; hơn 20 tin, bài viết liên quan đến công tác phòng chống tham nhũng. Thực hiện đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử của xã.

*b) Việc ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng, chống tham nhũng:*

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 27/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Phú Vang về Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022. Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng, ban hành Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 15/02/2022 về Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022.

#### **2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng:**

*a) Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan:*

UBND xã đã chỉ đạo các ban, ngành thực hiện việc công khai, minh bạch trong hoạt động của ngành mình nhằm ngăn ngừa, hạn chế hành vi tham nhũng có thể xảy ra như: công khai các thủ tục hành chính, công khai việc phân bổ, sử dụng ngân sách nhà nước, công khai mua sắm tài sản, sử dụng trang thiết bị làm việc... Nhận thức tầm quan trọng của việc công khai, minh bạch trong công tác phòng, chống tham nhũng của địa phương đặc biệt là công khai các thủ tục hành chính của các lĩnh vực, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, tổ chức, cá nhân thực hiện các giao dịch hành chính, hạn chế tiêu cực, tham nhũng nảy sinh.

*b) Việc xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn:*

Thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao, Tài chính kế toán xã đã tham mưu tốt cho Ủy ban nhân dân xã trong công tác kiểm tra rà soát các văn bản quy định chế độ, định mức, tiêu chuẩn về tài chính trong việc phân bổ và điều hành ngân sách đảm bảo đúng chế độ; không bố trí các khoản chi vượt tiêu chuẩn, định mức, không đúng chính sách chế độ và các khoản ngoài nhiệm vụ chi của đơn vị. Thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên theo dự toán đầu năm 140 triệu đồng của các ban, ngành sử dụng ngân sách xã. Đang tiến hành thẩm tra quyết toán ngân sách năm 2021.

*c) Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức:*

Thực hiện Quyết định số 48/2018/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 UBND tỉnh quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 12/01/2022 về việc đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động bộ máy quản lý nhà nước trên địa bàn xã Vinh Thanh. “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước trên địa bàn xã.

*d) Việc thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt.*

- Việc thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý.

Nhằm thực hiện có hiệu quả Chương trình cải cách hành chính, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 11/01/2022 về Phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 để triển khai và chỉ đạo các ban, ngành đẩy mạnh việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001: 2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước xã Vinh Thanh. Đến nay trên địa bàn xã đã ứng dụng các trang thiết bị điện tử vào việc giải quyết các TTHC cho tổ chức và công dân; đồng thời tiến hành rà soát để xóa bỏ các quy trình, thủ tục hành chính chồng chéo, phức tạp, gây phiền hà cho nhân dân và doanh nghiệp; thu gọn đầu mối và giảm các thủ tục hành chính, giải quyết mọi công việc hành chính với nhân dân, doanh nghiệp theo mô hình một cửa liên thông; hướng dẫn nhân dân, doanh nghiệp nộp hồ sơ bằng hình thức trực tuyến đối với tất cả các loại thủ tục hành chính.

Chỉ đạo Văn hóa xã hội và các ban ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến về chương trình kế hoạch CCHC; Tăng cường thời lượng phát thanh trên đài phát thanh xã nhằm tuyên truyền về công tác CCHC đến đội ngũ cán bộ, các tổ chức và nhân dân biết để nâng cao hiệu quả trong giao dịch và giải quyết công việc.

Xây dựng chuyên mục CCHC trên trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân xã nhằm cung cấp đầy đủ thông tin, quy định hiện hành và các văn bản chỉ đạo điều hành về công tác CCHC.

- Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản.

Phần lớn việc thanh toán sử dụng các nguồn ngân sách Nhà nước đều thực hiện bằng hình thức chuyển khoản qua Kho bạc Nhà nước huyện để kiểm soát, theo dõi, quản lý, đối chiếu theo quy định, hạn chế giao dịch bằng tiền mặt nhằm phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng. Đến nay trên địa bàn xã đã thực hiện việc trả lương cho cán bộ, công chức qua tài khoản chiếm tỷ lệ 100%.

*e) Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản thu nhập:*

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 33-CT/TU, ngày 21/02/2014 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản. UBND xã đã nghiêm túc tổ chức thực hiện tốt việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của Luật PCTN và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan. Đến nay đã có 7/23 cán bộ, công chức đã thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định.

## **II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN:**

### **1. Ưu điểm:**

Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của Đảng ủy về công tác phòng, chống tham nhũng, UBND xã đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành và triển khai tích cực các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng trên địa bàn xã.

### **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:**

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống tham nhũng vẫn thiếu thường xuyên; một số ban, ngành chưa quan tâm công tác tự kiểm tra đối với cán bộ, công chức phụ trách các ngành, lĩnh vực dễ xảy ra tiêu cực để phòng ngừa vi phạm. Nguyên nhân, các ban, ngành chưa quan tâm đúng mức trong công tác chỉ đạo, triển khai các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 9 THÁNG CÒN LẠI NĂM 2022:**

### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về Luật Phòng, chống tham nhũng:**

- Tiếp tục triển khai phổ biến, quán triệt Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14 ngày 20/11/2018; Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

- Công khai trên phương tiện thông tin đại chúng công tác phát hiện và kết quả xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng; đẩy mạnh phong trào thi đua toàn dân, phát hiện, tố giác tội phạm, đặc biệt là tội phạm tham nhũng; tổ chức biểu dương, khen thưởng kịp thời và có biện pháp hiệu quả bảo vệ người phát hiện, tố cáo tham nhũng; thường xuyên giáo dục chính trị, tư tưởng, phẩm chất đạo đức, lối sống, ý thức tổ chức kỷ luật, tác phong trong công việc, đức tính cần, kiệm, liêm, chính cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

### **2. Công tác cải cách thủ tục hành chính:**

- Tiếp tục đẩy mạnh việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001: 2015 tại đơn vị. Tiếp tục rà soát để xóa bỏ các quy trình, thủ tục hành chính chồng chéo, phức tạp, gây phiền hà cho nhân dân và doanh nghiệp. Niêm yết công khai địa chỉ cơ quan tiếp nhận phản ánh kiến nghị, số điện thoại, email tại đơn vị và trên trang thông tin điện tử của xã.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức nhất là những vị trí thường xuyên tiếp xúc với người dân và doanh nghiệp; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng, chống tham nhũng.

### **3. Công tác công khai minh bạch tài sản thu nhập:**

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Luật PCTN và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:**

Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng; nghiệp vụ chuyên môn về công tác phòng, chống tham nhũng cho đội ngũ cán bộ phụ trách ở cấp xã.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng Quý I năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 9 tháng còn lại năm 2022; Ủy ban nhân dân xã báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Thanh tra huyện biết để theo dõi, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c);
- Thanh tra huyện (b/c);
- Thường vụ Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã, UBMTTQ xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phan Đức Anh**